
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  148   DEL   04/03/2025

Oggetto: PRESA  D'ATTO  DELL'AGGIUDICAZIONE  DISPOSTA  DALL’ATS  DELLA 
VALPADANA  (ENTE  CAPOFILA)  IN  ESITO  ALLA  PROCEDURA  DI  GARA 
ESPLETATA IN UNIONE D’ACQUISTO CON LE A.A.T.T.S.S. DELLA MONTAGNA, 
DI PAVIA, DI BERGAMO E DELL’INSUBRIA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE 
DI UN ACCORDO QUADRO DELLA DURATA DI 48 MESI, SENZA SUCCESSIVO 
CONFRONTO COMPETITIVO, AI SENSI DELL’ART. 59, COMMA 4, LETT. A) DEL 
D.LGS.  N.  36/2023,  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PRIMO 
SOCCORSO VETERINARIO SU ANIMALI  FERITI O AMMALATI RINVENUTI SUL 
TERRITORIO DI CIASCUNA ATS E DETERMINAZIONI ULTERIORI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(LB)

PUBBLICAZIONE DAL  04/03/2025
SULL’ALBO PRETORIO ON –LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che,  con  precedente  deliberazione  n.  517  del  07/08/2024,  è  stato  conferito 
mandato ad ATS della Valpadana per l’espletamento, in qualità di capofila, di una procedura di 
gara aggregata in unione d’acquisto con le AA.T.T.S.S. della Montagna, di Pavia, di Bergamo e 
dell’Insubria, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro della durata di 48 mesi, senza 
successivo confronto competitivo ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, 
per  l’affidamento  del  servizio  di  primo  soccorso  veterinario  su  animali  feriti  o  ammalati 
rinvenuti sul territorio di ciascuna ATS;

PRESO ATTO che ATS della Valpadana:
- ha, conseguentemente, avviato la procedura sopra richiamata prevedendo 5 lotti, tra 

cui il lotto 5 di pertinenza di ATS dell’Insubria avente una base d’asta quadriennale di €  
347.200,00, oltre IVA;

- con  successiva  deliberazione  n.  518  del  29/11/2024  ha  disposto  di  aggiudicare  la 
procedura  medesima  per  l’affidamento  del  servizio  di  primo  soccorso  veterinario  in 
favore  di  tutti  i  soggetti  che  hanno  presentato,  per  ciascuna  ATS,  offerte  valide  e, 
precisamente,  quanto  ad  ATS  dell’Insubria,  alla  sola  Anicura  Italy  Holding  S.r.l.  (in 
rappresentanza della clinica veterinaria sita in Varese, viale Padre G.B. Aguggiari 162),  
quale unica offerente per il lotto di pertinenza di ATS Insubria;

VISTA la Legge Regionale n. 33/2009 titolo VIII, capo II e s.m.i. “Norme relative alla tutela degli 
animali d’affezione e prevenzione del randagismo”, che disciplina e promuove la prevenzione 
del randagismo e la protezione e la tutela degli animali d’affezione e, in particolare, l’art. 112 
“Interventi sanitari” che al comma 1, lett. c) recita: “il Dipartimento di Prevenzione Veterinario 
assicura gli interventi di pronto soccorso atti alla stabilizzazione di cani vaganti e gatti che  
vivono in libertà, ritrovati feriti o gravemente malati”;

PRECISATO che la procedura espletata da ATS della Valpadana, come previsto nel relativo  
disciplinare di gara, non era finalizzata ad identificare un unico aggiudicatario per lotto, bensì 
ad  individuare  più  soggetti  che  potessero  soddisfare,  in  modo  puntuale  e  capillare,  le  
esigenze di  primo soccorso sulla  base del  criterio  della  maggior  vicinanza  possibile  tra  il  
luogo di ritrovamento dell’animale e la clinica e ciò allo scopo di garantire l’intervento più 
tempestivo  possibile,  coerentemente  con  gli  obiettivi  e  le  finalità  di  tutela  della  salute 
veterinaria di cui alla normativa regionale di settore;

EVIDENZIATO,  inoltre, che  con  nota  di  posta  elettronica  in  data  09/01/2025  in  atti,  il 
Dipartimento Veterinario di questa ATS in persona del Responsabile della S.S. Igiene Urbana 
Veterinaria Lotta al Randagismo e Pet Therapy, dott. Umberto Coerezza, ha valutato come non 
compatibile con principi normativi di tutela del benessere animale l’affidamento della gestione 
di tutte le emergenze sanitarie ad un’unica struttura veterinaria, in quanto tale soluzione non 
garantirebbe una copertura omogenea ed efficiente dell’intero territorio afferente alle province 
di Como e Varese;

CONSIDERATO, quindi, che la presenza, quanto al lotto di pertinenza di questa ATS, di un solo 
aggiudicatario (in difformità, peraltro, alla  ratio della gara stessa nei termini già precisati) è 
risultata, sulla base delle sopra richiamate valutazioni del Dipartimento Veterinario, ostativa al 
perfezionamento del rapporto contrattuale con Anicura Italy Holding S.r.l.;

DATO ATTO che le valutazioni  che precedono sono state condivise dalla S.C.  G.A.P.E.  con 
Anicura Italy Holding S.r.l., come da corrispondenza in atti;

Pagina 2 di 5



PRESO  ATTO,  inoltre, che  ATS  della  Valpadana,  con  nota  di  posta  elettronica  in  data 
13/01/2025, ha riferito in ordine all’intenzione di procedere, in qualità di Ente Capofila, alla 
indizione di una nuova gara per l’affidamento del servizio in oggetto;

DATO ATTO che  ATS  dell’Insubria,  sulla  scorta  di  tutto  quanto  sopra  e  della  persistente 
necessità  di  assicurare  il  servizio  di  cui  trattasi,  ha,  a  sua volta,  comunicato ad ATS della 
Valpadana il proprio interesse a partecipare alla nuova procedura per l’intero territorio di sua 
pertinenza, anticipando la necessità di rimodulare le previsioni tecniche di gara e di prevedere 
una suddivisione del proprio territorio in 3 lotti (Varese Nord, Varese Sud e Como);

DATO ATTO, altresì, che con deliberazione n. 115 del 20/02/2025, i termini di scadenza  delle 
vigenti Convenzioni per gli interventi di primo soccorso veterinario sono stati prorogati sino al 
31/07/2025, alle condizioni in essere, nelle more della introduzione e del completamento di 
detta nuova procedura di gara;

RITENUTO, pertanto di:
- prendere atto dell’aggiudicazione disposta da ATS della Valpadana, con deliberazione n. 

518 del 29/01/2024, in esito a procedura di gara aggregata  in unione d’acquisto con le 
AA.T.T.S.S.  della  Montagna,  di  Pavia,  di  Bergamo  e  dell’Insubria,  finalizzata  alla 
conclusione di un accordo quadro della durata di 48 mesi, senza successivo confronto 
competitivo,  ai  sensi  dell’art.  59,  comma  4,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  per 
l’affidamento del servizio di primo soccorso veterinario su animali feriti o ammalati;

- dare atto dell’impossibilità, per tutte le argomentazioni sopra illustrate, di addivenire alla 
stipula del contratto per la fornitura del servizio di cui trattasi con Anicura Italy Holding 
S.r.l., unica impresa  aggiudicataria quanto al lotto di pertinenza di ATS dell’Insubria;

- riservare ad un successivo provvedimento ogni ulteriore determinazione in ordine alla 
procedura di gara da reintrodursi ai fini dell’affidamento del servizio di primo soccorso 
veterinario su animali rinvenuti feriti o ammalati, incluso il conferimento a tale fine di 
un nuovo mandato ad ATS Valpadana;

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di prendere atto dell’aggiudicazione disposta da ATS della Valpadana, con deliberazione 
n. 518 del 29/01/2024, in esito a procedura di gara aggregata in unione d’acquisto con le 
AA.T.T.S.S.  della  Montagna,  di  Pavia,  di  Bergamo  e  dell’Insubria,  finalizzata  alla 
conclusione di un accordo quadro della durata di 48 mesi, senza successivo confronto 
competitivo,  ai  sensi  dell’art.  59,  comma  4,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  per 
l’affidamento del servizio di primo soccorso veterinario su animali feriti o ammalati;

Pagina 3 di 5



2 di  dare atto dell’impossibilità, per tutte le argomentazioni sopra illustrate, di addivenire 
alla stipula  del  contratto  per  la  fornitura del  servizio  di  cui  trattasi  con  Anicura  Italy 
Holding  S.r.l.,  unica  impresa   aggiudicataria  quanto  al  lotto  di  pertinenza  di  ATS 
dell’Insubria;

3 di riservare ad un successivo provvedimento ogni ulteriore determinazione in ordine alla 
procedura di gara da reintrodursi ai fini dell’affidamento del servizio di primo soccorso 
veterinario su animali rinvenuti feriti o ammalati, incluso il conferimento a tale fine di 
un nuovo mandato ad ATS Valpadana;

4 di  dare atto che dal  presente provvedimento non derivano costi  a carico del  bilancio 
aziendale; 

5 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

6 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



Oggetto: PRESA  D'ATTO  DELL'AGGIUDICAZIONE  DISPOSTA  DALL’ATS  DELLA 
VALPADANA  (ENTE  CAPOFILA)  IN  ESITO  ALLA  PROCEDURA  DI  GARA 
ESPLETATA IN UNIONE D’ACQUISTO CON LE A.A.T.T.S.S. DELLA MONTAGNA, 
DI PAVIA, DI BERGAMO E DELL’INSUBRIA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE 
DI UN ACCORDO QUADRO DELLA DURATA DI 48 MESI, SENZA SUCCESSIVO 
CONFRONTO COMPETITIVO, AI SENSI DELL’ART. 59, COMMA 4, LETT. A) DEL 
D.LGS.  N.  36/2023,  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PRIMO 
SOCCORSO VETERINARIO SU ANIMALI  FERITI O AMMALATI RINVENUTI SUL 
TERRITORIO DI CIASCUNA ATS E DETERMINAZIONI ULTERIORI.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITÀ

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
-Struttura: Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di origine animale
-Centro di Costo: 55L451000

Varese, 03/03/2025
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

() Gestione Sanitaria     ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

( X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 04/03/2025
IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
             (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


